Ed anche a *Inf.*, VI 52 (Ciaccio) si può notare che, mentre nella 1^a red. Guido sottolinea la complicità della Chiesa di Roma nella vittoria dei Neri a Firenze, nella definitiva sposta l'attenzione sul re di Francia, Carlo Senzaterra:

1^a red.

[4] Post hec ista pars Circhiorum intra spatium trium annorum cadet, et pars domini Cursi surget **cum potentia Ecclesia romana, que modo utrique parti complacere videtur.**

Expositiones, (Exp., 129)

Postea, infra spatium trium annorum, cecidit dominio pars Alborum, et tunc surrexit et ascendit que ceciderat pars Nigrorum, et hoc **cum potentia regis Francie, que utrique parti prius complacere et annuere videbatur.** Sed cum **Carolus sine terra** de voluntate utriusque partis civitatem intravit, Albos deiecit et Nigros erexit.

In altri casi più che di correzioni, si tratta piuttosto di precisazioni, come nella chiosa a *Inf.*, XIII 145 relativamente all'influenza di Marte sui Fiorentini, in cui Guido da Pisa aggiunge alcuni più precisi riferimenti storici.

Alla generica menzione, nella 1^a red., delle continue guerre in cui i Fiorentini sono coinvolti, e spesso sconfitti, a causa della loro persistente devozione a Marte, l'antico patrono della città, Guido sostituisce nelle *Expositiones* il preciso riferimento alle due gravi sconfitte subite dai Fiorentini: ad opera dei ghibellini pisani presso Montecatini nel giorno della decollazione di san Giovanni (29 agosto) del 1315, e quella di Altopascio nel giorno della concezione del santo del 1325 (22 settembre), ad opera dei Lucchesi.

Guido si sofferma in particolare sulla prima: la vittoria pisana di Montecatini, vissuta in ambiente filoimperiale come la rivincita di Tagliacozzo, dato che a capo dell'esercito fiorentino si trovava il figlio di Carlo II d'Angiò, Filippo, principe di Taranto affiancato dal fratello Pietro e dal giovane figlio Carlo.⁷⁴

1^a red.

[3] Et ideo Mars habens potestatem super eos, eos in arte sua detinet occupatos. Ars autem Martis dicitur esse bellum, et Florentini in continuo bello sunt, quia invicem se odiunt, invicem se expellunt, et invicem se occidunt et ab inimicis multotiens debellantur. [4] Et nisi esset quod in capite Pontis Veteris adhuc est aliquid fragmentum [...].

Expositiones (Exp., 256)

Quapropter ipse beatus Iohannes suis maxime diebus ipsos Florentinos relinquit, nec ipsos a Marte defendit. Quod exemplariter summe patet. Nam in die sue decollationis a Pisanis debellati fuerunt apud Montem Catinum; in quo bello fuit debellatus dominus Phylippus, princeps Tarentinorum, filius scilicet Karoli Secundi, et dominus Petrus,